B. Joannis.

Causa efficiens Evangelii secundum Joannem.

Causa materialis ejusdem Evangelii.

Causa formalis ejusdem Evangelii.

B. Joannes posuit nidum in divinis.

Ecstasis fit ex dilectione.

Figura dicitur apud *Isaiam* ¹¹ : « Implebit splendoribus

¹ Aug., de *Conc. Evang.*, ubi supra. — ² *Prov.*, xxx, 18, 19. — ³ *Job*, ix, 26. — ⁴ Greg., *Moral.*, lib. ix, c. xvi, al. xxxii, n. 48. — ⁵ *Ibid.*, lib. xxi, c. xix, al. xlvii, n. 95, 94. — ⁶ *Num.*, xxiv, 21. — ⁷ *I Cor.*, x, 4. — ⁸ *Deut.*, xxxiii, 12. — ⁹ Aug., in *Joan.*, tract. ii, n. 11. — ¹⁰ *Isa.*, lii, 13. — ¹¹ *Ibid.*, lviii, 11. —

¹² *Ibid.*, 14. — ¹³ Aug., in *Joan.*, tract. 1, n. 5. — ¹⁴ Chrysost., in *Joan.*, hom. 1. — ¹⁵ Greg., in *Ezech.*, hom. iv, n. 3. — ¹⁶ Aug., de *Conc. Evang.*, lib. 1, c. iv, n. 7. — ¹⁷ *Ezech.*, 1, 10. — ¹⁸ Chrysost., Prolog. in *Joan.*

(a) Apud Greg. nutritur. — (b) *Id.* divinitatem.

Causa formalis Evangelii ejusdem. Causa formalis ejusdem duplex.

raeula. » Causa vero formalis, quæ consistit in libri divisione, patebit infra. Causa vero finalis propinqua, est inductio fidei in credentibus; causa vero finalis consummativa et (a) ultima, assecutio vitæ æternæ. Unde ait ¹ : « Hæc scripta sunt, ut credatis, quia Jesus est filius Dei, et ut credentes vitam habeatis æternam. »

Quæstio prima de hujus doctrinæ necessitate.

Finitis omnis scientiæ est assecutio beatitudinis.

His præmissis ad evidentiam dictorum, quæruntur septem quæstiuncule, quarum prima est de hujus doctrinæ necessitate, et videtur quod sit superflua nec suscipienda. Nam dicitur ² : « Non addetis ad verbum, quod vobis loquor, nec auferetis ex eo. » Et ³ : « Quod præcipio tibi, hoc tantum facito, nec addas quidquam, nec minuas. » Doctrina ergo Veteris Testamenti est sufficiens, nec ulla alia ei addenda. Item finis omnis veræ scientiæ et doctrinæ, est assecutio beatitudinis, ut ait Augustinus ⁴ : « Philosophi non videntur laborasse in studiis suis, nisi ut invenirent quo modo vivendum esset accommodate ad beatitudinem capessendam. » Sed doctrina Veteris Testamenti ducit ejus observatores ad vitam æternam ⁵ : « Si vis ingredi ad vitam, serva mandata : » ergo, ut prius. Item, quanto doctrina est compendiosior, tanto commendabilior ⁶ : « Verbum abbreviatum fecit Deus super terram. » Compendiosa ergo doctrina Veteris Testamenti est commendabilis et sufficiens : quare, ut prius.

Jesus Christus auctor immediatus doctrinæ evangelicæ.

Ad contrarium argumentatur. Illa scientia est melior, quæ est figurata per aliam, quam illa quæ est figura ejus : sed Vetus Testamentum est figura Novi Testamenti, ait Augustinus ⁷. Nobilior ergo est scientia Novi Testamenti quam Veteris, et magis necessaria. Item illa scientia, quæ est suppletiva alterius, est magis necessaria. Talis est scientia evangelica respectu legalis ⁸ : « Non veni solvere legem, sed adimplere. » Ergo ut prius : quod est concedendum, tum ratione auctoritatis Jesu Christi, auctoris immediati doctrinæ evangelicæ, tum ratione ejus, de quo est, quia est de Jesu Christo Deo et homine, et de mysteriis suæ incarnationis; tum ratione modi procedendi, quia est celsior et compendiosior in Evangelii; tum ratione majoris immediationis ad finem : ut enim ait Augustinus ⁹ : « Vetus (b) Testamentum dicitur ob